dan meninggal pada hari Selasa tanggal 8 Sya‟ban
tahun 790H atau 1388 M.3 Nama Syathibi adalah
nisbat kepada tempat kelahiran ayahnya di Sativa
(Syathibah=arab), sebuah daerah di sebelah timur
Andalusia.4Pada tahun 1247M, keluarga Imam
Syathibi mengungsi ke Granada setelah Sativa,
tempat asalnya, jatuh ke tangan raja Spanyol
Uraqun.

Al-Ijtihad wa al-Tajdid (Bab ini mengupas seputar
persoalan ijtihad dan taqlid atau yang lebih dikenal
dengan Ahkam al-Ijtihad wa al-Taqlid).

Buku al-Muwafaqat ini pertama kali dikenal di
Tunisia oleh para mahasiswa dan para ulama Tunis
saat itu. Kemudian untuk pertama kalinya dicetak di
Tunisia pada tahun 1302H atau 1884M di Mathba‟ah
al-Daulah al-Tunisiyyah dengan tashih dari tiga
ulama besar Tunisia saat itu yaitu: Syaikh Ali al-
Syanufi, Syaikh Ahmad al-Wartany dan Syaikh

23Imam Syathibi, al-Muawafaqat fi Ushul al-Syari‟ah, Beirut: Dar

al-Kutub al-Ilmiyyah, t.th., Juz I, hal. 17

Shalih Qayiji. Sedangkan di Mesir baru dicetak
pertama kali tahun 1341H / 1922M atau setelah
kurang lebih 38 tahun dicetak di Tunisia.24 Oleh
karena itu, apa yang ditulis Abdullah Darraz dalam
Mukaddimah al-Muwafaqat bahwa buku ini pertama
kali dicetak di Mesir, menjadi terbantahkan.25

Kitab ini mulai dikenal di Mesir semenjak
Muhammad Abduh mengadakan kunjungan ke
Tunisia tahun 1884M.